
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 01.10.2017 
DETERMINA N° 151-UT/2017 

 
OGGETTO: Utilizzazione lotto boschivo “Pestons 2016” part. 69 del Piano di gestione forestale della pro-

prietà consorziale (PGF) in Comune di Forni Avoltri – Contrarre affidamento lavori di taglio, 
allestimento, esbosco e trasporto a strada camionabile. 
Art. 32 comma 2 e art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 18.04.2016 n. 50 

 
CUP  B33J17000960005    CIG Z1D1FADE26 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 25.10.2016 n. 77, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale è stato approvato il progetto di riqualificazione forestale-ambientale (PRFA) redatto dal Direttore tec-
nico dott. Giovanni Talotti di data 20.10.2016 n. 19 (cod. CBC23F069K01) per l’utilizzazione del lotto boschi-
vo “Pestons 2016” part. 69 del Piano di gestione forestale della proprietà consorziale (PGF) in Comune di 
Forni Avoltri, utilizzazione che si concludeva con le seguenti previsioni economiche: 

Quantità Imponibile IVA Totale complessivo
m³

A) Entrate - vendita legname 289,673 € 19.389,82 € 4.265,76 € 23.655,58

B) Spese - costi di trasformazione 289,673 € 11.224,02 € 2.469,28 € 13.693,30

Risultanze attive A) - B) € 8.165,80 € 1.796,48 € 9.962,28  
Vista  la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 16.06.2017 n. 7, esecutiva nelle forme di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017 comprensivo del Programma degli investimenti per 
l’anno 2017, programma che al punto 8 prevede anche l’utilizzazione del lotto boschivo “Pestons 2016” part. 
69 del PGF in Comune di Forni Avoltri nella forma dell’amministrazione diretta o per cottimi di lavorazione; 
Considerato  che con la stessa deliberazione del Consiglio di Amministrazione 25.10.2016 n. 77 si dispone 
l’esecuzione dei lavori di utilizzazione di che trattasi nella forma dei cottimi di lavorazione; 
Osservato che Programma degli investimenti per l’anno 2017 prevede per le utilizzazioni boschive i diversi 
sistemi dei lavori in economia, ossia in amministrazione diretta attraverso la controllata Carniambiente srl 
oppure per cottimi di lavorazione; 
Rilevata che per l’utilizzazione del lotto boschivo “Pestons 2016” part. 69 del PGF in Comune di Forni Avoltri 
si ravvisa l’opportunità di procedere all’affidamento dei lavori attraverso il sistema dei cottimi di lavorazione a 
Impresa forestale dotata di adeguate attrezzature tecnologiche che nella fattispecie si concretizzano in gru a 
cavo, processore, autocarro e cippatrice per il recupero degli scarti di lavorazione anche in ragione della fun-
zione turistico ricreativa dell’area interessata dall’intervento; 
Visto l’art. 32 comma 2 e l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 
Ritenuto  che la ditta Del Fabbro Maurizio con sede in Forni Avoltri, Vicolo Ripido 3, abbia tutte le capacità 
professionali e la dotazione tecnologica necessari a condurre nel miglior modo possibile l’utilizzazione del lot-
to boschivo “Pestons 2016” part. 69 del PGF in Comune di Forni Avoltri, in un contesto particolare come so-
pra specificato; 
Visto l’art. 4 comma 2 del Regolamento consorziale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea consorziale n. 04 del 19.02.2008; 
Visto lo schema di invito a presentare offerta (allegato A), quello dell’atto di cottimo fiduciario (allegato B) e il 
“Foglio patti e condizioni” (allegato C) per l’affidamento dei lavori di taglio, allestimento, esbosco e trasporto a 
piazzale di carico autotreni del legname proveniente dall’utilizzazione del lotto “Pestons 2016” part. 69 del 
PGF in Comune di Forni Avoltri, di cui al progetto di RFA 18.04.2017 n. 01 (cod. CBC23F047K02) della Dire-
zione tecnica consorziale; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1. Di avviare le procedure per l’affidamento del servizio di taglio, allestimento ed esbosco del lotto bo-

schivo “Pestons 2016” part. 69 del PGF in Comune di Forni Avoltri, ai sensi dell’art. 32 comma 2 e 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50. 

2. Di chiedere alla ditta Del Fabbro Maurizio con sede in Forni Avoltri, Vicolo Ripido 3, un’offerta per 
l’esecuzione del servizio di taglio, allestimento ed esbosco del lotto boschivo “Pestons 2016” part. 69 
del PGF in Comune di Forni Avoltri, giusta PRFA 20.10.2016 n. 19 della Direzione tecnica consorzia-
le. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 2

3. Di approvare, altresì, gli schemi di cui agli allegati A), B) e C) regolanti il negozio e che fanno parte 
integrale e sostanziale del presente atto. 

4. Di date atto che la somma complessiva di € 13.693,30 sarà imputata al cod. 2090 “Utilizzazioni bo-
schive in economia diretta o cottimi di lavorazione” del bilancio di previsione 2017 che presenta la 
necessaria disponibilità. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to dott. Giovanni Talotti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato A) alla Determina 01.10.2017 n. 151 
Schema di invito a presentare offerta per l’affidamento del servizio di taglio allestimento ed esbosco del legname pro-
veniente dall’utilizzazione del lotto “Pestons 2016” part. 69 del PGF in Comune di Forni Avoltri. 
 

CUP  B33J17000960005    CIG Z1D1FADE26 
 

 
  Pregasi Codesta Spettabile Ditta fornire, con cortese sollecitudine, un’offerta per l’esecuzione del 
servizio di taglio allestimento ed esbosco del legname proveniente dall’utilizzazione del lotto “Pestons 2016” part. 69 
del PGF in Comune di Forni Avoltri. 
 Al riguardo si forniscono le seguenti informazioni e condizioni: 

1. Il prezzo a base è fissato in € 38,75 al m³ al netto dell’IVA, sul quale l’offerta dovrà essere formulata in ri-
basso; 

2. L’oggetto e le condizioni sono quelle riportate nell’allegato schema di atto di affidamento e Foglio patti e con-
dizioni;  

3. Il legname dovrà essere tagliato, allestito e trasportato fino alla località “Pian della Guerra” in Comune di For-
ni Avoltri all’imposto strada accessibile da autotreno; 

4. Il quantitativo di 289,673 m³ potrà variare in più o in meno senza che ciò comporti compensi di sorta sul prez-
zo offerta al m³ in ragione di tali variazioni. 

 I quantitativi trasportati saranno dedotti dalle misurazioni che effettuerà il Consorzio Boschi Carnici, al netto 
dello sconto per corteccia convenzionalmente stabilito nel 10% del volume pieno per il legname di conifere. 

 I pagamenti saranno effettuati entro 15 giorni dal ricevimento della fattura, previa acquisizione del DURC 
comprovante la regolarità contributiva, secondo gli stati d’avanzamento emessi dalla Direzione lavori. 

Il Consorzio Boschi Cranici si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione del servizio. 
Rimanendo a disposizione per eventuali chiarimenti si porgono distinti saluti. 

 
 
 

Allegato B) alla Determina 01.10.2017 n. 151 
 

Schema atto di affidamento del servizio di taglio, allestimento ed esbosco del legname proveniente dall’utilizzazione del 
lotto “Pestons 2017” part. 69 del PGF in Comune di orni Avoltri. 
 

CUP  B33J17000960005    CIG Z1D1FADE26 
 

L’anno duemiladiciassette, addì       del mese di            (    2017) in Tolmezzo nella sede consorziale. 
Tra il sig. Talotti Giovanni nato ad Arta Terme il 23.12.1954 Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici il quale 
agisce ai sensi del Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione dell'Assemblea 
Consorziale 19.02.2008 n. 04, e il signor  , legale rappresentante della ditta                         , si conviene e stipula quanto 
appresso. 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 3

PREMESSO CHE: 
a) Il Consorzio Boschi Carnici intende procedere ai lavori di utilizzazione del lotto boschivo “Pestons 2016” part. 

69 del PGF in Comune di Forni Avoltri, giusta progetto di data 20.10.2016 n. 19 della Direzione tecnica con-
sorziale, approvato con deliberazione del CdA 25.10.2016 n. 77, e ha ritenuto di affidare i lavori alla ditta                         
con sede in  ; 

b) è intenzione delle parti sottoscrivere tutte le clausole contrattuali secondo quanto stabilito dall'art. 74 del R.D. 
25 maggio 1895, n. 350 

c)  il numero di cod. fisc. del Consorzio Boschi Carnici è 00462520305 e della controparte privata è        ; 
Il presente atto di affidamento lavori si articola nei seguenti punti: 
1) il signor           in nome e per conto della ditta   con sede in   si obbliga ad eseguire i lavori di utilizzazione del 
soprassuolo nella località sopra citata secondo quanto previsto dal Foglio patti e condizioni allegato che fa parte in-
tegrante del presente atto; 
2) l'importo presuntivo dei lavori è fissato in €          più IVA, pari a €   al m³ per m³ 289,673; 
3) il tempo utile per dare ultimati tutti i lavori sarà di giorni 60 naturali e consecutivi, decorrenti dal verbale di con-
segna dei lavori di utilizzazione; 
4) i pagamenti in acconto saranno effettuati entro quindici giorni dalla presentazione di regolare fattura, su relativo 
emissione di certificato di pagamento da parte della Direzione lavori, previa acquisizione del DURC; 
5) saranno a carico dell'Impresa le spese che l'Amministrazione dovrà incontrare a causa di eventuali ritardi dovuti 
alla mancata esecuzione dei lavori nei termini previsti, oltre ad una penale di € 15,00 per ogni giorno di ritardo.  E' 
altresì stabilito che il presente contratto potrà essere rescisso, mediante semplice denuncia scritta, qualora l'appalta-
tore manchi ai patti; 
6) sono a completo ed esclusivo carico dell'appaltatore tutte le spese relative e conseguenti il presente atto, le impo-
ste e tasse e ogni altra spesa, nessuna eccettuata o esclusa; 
7) a tutti gli effetti del presente contratto l'appaltatore elegge domicilio presso la sede di questo Consorzio in Tol-
mezzo via Carnia Libera 1944. Le notificazioni e le intimazioni saranno effettuate a mezzo lettera raccomandata e 
si intenderanno fatte personalmente all'appaltatore; 
8) per tutto quanto non previsto nel presente atto valgono le norme in materia di opere pubbliche e le altre disposi-
zioni di legge vigenti. 
Il presente atto è la completa e precisa espressione della volontà delle parti le quali lo leggono, lo confermano e lo 
sottoscrivono come appresso. 

 
 

Allegato C) alla Determina 01.10.2017 n. 151 
Utilizzazione lotto boschivo “Pestons 2016” part. 6 9 del PGF in Comune di Forni Avoltri  

FOGLIO PATTI E CONDIZIONI 
 
Art. 1 - Oggetto dell’appalto 
L’atto di affidamento ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di utilizzazione del lotto boschivo “Pestons 2016” part. 69 
del PGF in Comune di Forni Avoltri segnatamente ai lavori di taglio, allestimento ed esbosco a strada camionabile, co-
me da progetto di riqualificazione forestale-ambientale 20.10.2016 n. 19 della Direzione tecnica consorziale. I lavori di 
trasporto a piazzale rientrano nelle lavorazione oggetto del presente “Foglio Patti e Condizioni”. 
 
Art. 2 - Ammontare dell’appalto 
L’importo complessivo dei lavori compresi nel presente affidamento ammonta presuntivamente a €            , più IVA al 
22%, secondo lo schema seguente: 
� Taglio, allestimento ed esbosco per presunti m³ 289,673 a €            al m³ = €     (dicosi euro  ); 
 
L’importo finale dell’affidamento sarà determinato in sede di sottoscrizione dell’atto di cottimo e dovrà salvaguardare 
gli oneri per la sicurezza che sono fissati in € 400,00. 
La massa presunta da utilizzare di m³ 289,673 potrà subire della variazioni in più o in meno in ragione delle specificità 
del lotto, e nessun danno potrà essere imputato al Consorzio Boschi Carnici a qualsiasi titolo per tali variazioni. 
La Ditta affidataria, pertanto, si impegna a utilizzare tutte le piante martellate e quelle che per motivi di ordine seticoltu-
re saranno assegnate dalla Direzione lavori, senza oneri aggiuntivi al prezzo pattuito. 
 
Art. 3 - Modo di esecuzione dei lavori 
L’esecuzione dei lavori dovrà avvenire sulla base: 

- del presente Foglio Patti e Condizioni  
- secondo le indicazioni contenute nel progetto di riqualificazione forestale-ambientale 20.10.2016 n. 19 della 

Direzione tecnica consorziale che ne forma parte integrante e sostanziale; 
- delle specifiche direttive che saranno impartite, all’atto pratico, dalla Direzione lavori. 

 
Art. 4 - Obblighi generali e particolari dell’appal tatore 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 4

L’appaltatore è tenuto contrattualmente alla esatta osservanza di tutte le condizioni generali e particolari stabilite dalle 
vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici, delle leggi e regolamenti in materia di pre-
venzione degli infortuni sul lavoro, assicurazione degli operai, contratti di lavoro e di tutte le altre disposizioni in mate-
ria di rapporti di lavoro. 
 
Art. 5 - Oneri a carico dell’appaltatore 
Si intendono a carico dell’affidatario, e quindi compresi nei prezzi di cui al precedente art. 2 i seguenti oneri: 

a) la formazione del cantiere attrezzato in relazione ai lavori affidati, per consentire un’accurata esecuzione degli 
stessi; 

b) l’osservanza delle norme derivanti dalle vigenti leggi e regolamenti relativi alle assicurazioni varie degli operai 
contro gli infortuni sul lavoro, la disoccupazione involontaria l’invalidità e vecchiaia, la tubercolosi, nonché di 
tutte le altre disposizioni vigenti in materia o che potranno essere emanate in corso d’appalto; 

c)  alla redazione del piano operativo di sicurezza di cui all’art. 18 della L. 55/1990; 
d)  l’adozione di tutti i provvedimenti, cautele e mezzi, gli impianti, gli strumenti e le dotazioni necessarie per ga-

rantire l’incolumità degli operai e dei terzi, nonché per evitare danni ai beni pubblici e privati. A quanto sopra 
l’affidatario dovrà attenersi facendo, altresì, osservare tutte le norme medesime e ne sarà responsabile per con-
tratto a tutti gli effetti civili e penali sollevando l’Amministrazione e il personale addetto alla Direzione e sor-
veglianza dei lavori da ogni e qualsiasi responsabilità; 

 
Art. 6 – Norme di sicurezza 
I lavori appaltati devono svolgersi nel pieno rispetto delle norme vigenti in materia di prevenzione infortuni e igiene del 
lavoro.  Nell’accettare i lavori oggetto del contratto l’affidatario dichiara: 

- di aver preso conoscenza di quanto contenuto e prescritto nel PRFA in particolare relativamente agli appresta-
menti e attrezzature atti a garantire il rispetto delle norme in materia di igiene e sicurezza sul lavoro, di aver vi-
sitato la località interessata dai lavori e di averne accertato le condizioni di viabilità e accesso; 

- di aver valutato tutte le circostanze ed elementi che influiscono sul costo della manodopera, dei noli e dei tra-
sporti; 

- di avere idonea copertura assicurativa per eventuali danni nei confronti di terzi arrecati nell’esecuzione dei la-
vori oggetto del presente contratto. 

 
Art. 7 - Cauzione provvisoria e definitiva 
Non si richiede per il presente atto il versamento di alcuna cauzione. 
 
Art. 8 - Tempo utile - Penale per il ritardo 
I lavori dovranno essere condotti in modo da rispettare le seguenti scadenze di consegna del legname: 

a) m³ 289,673 circa entro 60 (sessanta) giorni dal verbale di consegna dei lavori; 

La penale pecuniaria è stabilita in Euro 15,00 (€ quindici/00) per ogni giorno di ritardo nella consegna. 
In conseguenza di eventi atmosferici di particolare intensità e in relazione a specifiche difficoltà nella vendita del le-
gname il Direttore dei lavori, a suo insindacabile giudizio, potrà ordinare la sospensione dei lavori senza che alla ditta 
affidataria dei lavori di utilizzazione spettino compensi o indennizzi, fatta eccezione del pagamento delle lavorazioni 
già effettuate. 
Qualora non si dia inizio ai lavori entro quindici giorni dal verbale di consegna dei lavori l’Amministrazione potrà re-
scindere l’atto di affidamento con semplice lettera raccomandata. 
 
Art. 9 - Pagamenti e collaudo 
La ditta affidataria avrà diritto a pagamenti in acconto in corso d’opera per stati di avanzamento pari ad almeno 
5.000,00 euro, entro quindici giorni dall’emissione di regolare fattura su conforme emissione di stati di avanzamento da 
parte della Direzione dei lavori. 
Nel caso di eventuali sospensioni delle prestazioni si potrà far luogo alla corresponsione di acconti nella misura pari 
all’effettiva esecuzione dei lavori. A tali acconti vanno decurtati delle ritenute di legge. 
 
Art. 10 - Documenti facente parte dell’atto di affidamento 
Fanno parte dell’atto di cottimo fiduciario il presente Foglio Patti e Condizioni e il Piano operativo di Sicurezza redatto 
dall’Impresa. 
 
Art. 11 - Subappalto 
Il subappalto di lavori specialistici può essere autorizzato dal committente. 
La Ditta appaltatrice dovrà chiedere con domanda scritta l’autorizzazione al subappalto a codesto Consorzio. 
 
Art. 12 - Norme di assortimentazione 
Convenzionalmente si stabilisce che il salvalegno sia di: 

� cm. 20 per i tronchi di conifere da 4.00 m (lunghezza complessiva 4,20 m); 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 

 5

� cm. 30 per i bottoli (lunghezza complessiva 2,30 m); 
 
Art. 13 - Norme di misurazione 
Le quantità di legname utilizzato si ricaverà dalla misurazione dei singoli tronchi del diametro a metà, al netto della cor-
teccia per il legname di conifere, al lordo per il legname di latifoglie. Per i tronchi non perfettamente rotondi il diametro 
a metà verrà desunto dalla media di due diametri ortogonali, evitando però eventuali nodi e irregolarità esistenti sul 
tronco. Nella misurazione di un solo diametro la frazione di centimetri viene trascurata. 
La misurazione del legname sarà effettuata a volume pieno, senza diffalco. Restano esclusi dalla misurazione i tronchi 
nei quali il marciume è presente su ambedue le basi e supera la metà del diametro del tronco. 
 
Art. 14 - Modalità di esecuzione e caratteristiche tecniche dei materiali 
Tutte le lavorazioni dovranno essere eseguite con ogni possibile cura al fine di assicurare la produzione degli assorti-
menti di maggior pregio commerciale secondo le indicazioni impartite dalla direzione lavori. 
Nel caso in cui la Direzione Lavori riscontri difformità nelle misure degli assortimenti rispetto a quanto pattuito (vedi 
art. 12 del presente atto) tale da determinare una perdita di valore degli stessi, il conseguente deprezzamento del mate-
riale legnoso sarà addebitato alla ditta affidataria. 
Dovranno evitarsi i danni al suolo e soprassuolo attuando tutte le tecniche più opportune per evitare danneggiamenti 
all’ambiente in generale e alle piante in particolare. 
Tutte le prestazioni si intendono eseguite compiutamente e nel prezzo offerto si intende compensato ogni e qualsiasi 
onere relativo alla prestazione in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 01.10.2017.2017 al 16.10.2017. 
Tolmezzo, lì 01.10.2017 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


